Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria

Coordenadoria de Educação Básica, Técnica e Tecnológica

Colégio Técnico Industrial de Santa Maria
Programa de Pós-Graduação em Educação Profissional e Tecnológica

1

Ata 54/2022

Aos dezoito dias do mês de outubro de dois mil e vinte e dois às 16 horas,

realizou-se reunião on-line via Google Meet, pelo Link:

https://meet.google.com/yjd-ewso-gpe, do Colegiado do Programa de Pós-

graduação em Educação Profissional e Tecnológica. Participaram os docentes,

Angela Isabel dos Santos Dullius, Alejandro Lezcano Schwarzkopf, Francisco

Nilton Gomes de Oliveira, Claudia Smaniotto Barin, Claudemir de Quadros,

Melina de Azevedo Mello, Rogério Correa Turchetti, Sabrina Fernandes de

Castro, Walter Priesnitz Filho, Ricardo Machado Ellensohn, Marcelo Freitas da

Silva e os discentes Eno Renato Geiss, representante da turma do ano de 2021,

Luane Nunes Trindade e Renata Quevedo Viero, representantes da turma de

2022. O coordenador Professor Walter Priesnitz Filho abriu os trabalhos

saudando os presentes e apresentou a seguinte pauta: 01. Apresentação das

representantes da turma 2022, as discentes Luane Nunes Trindade-titular e

Renata Quevedo Viero-suplente; 02. Testes de suficiência dos discentes Edson

Luiz Ramos, Luane Nunes Trindade, Renata Hassler Lopes, Fernando

Menegatti; 03. Aproveitamento de disciplina da discente Renata Quevedo Viero,

cursada como aluno especial; 04. Prorrogação de prazo de defesa da discente

Yasmine Espindola Porto, agendado para 27/10/2022; 05. Formação da

Comissão de Livros do Programa; (dois e-books empenhados); 06. Processo

seletivo 2022/2023; 07. Normativa - Comissão de Bolsas; 08. Credenciamento,

recredenciamento e descredenciamento docente; 09. Regimento geral da Pós-

graduação; 10. Planejamento estratégico dos programas conceito 5, até dia

25/11/2022; 11. Constituição das bancas, gravação das defesas, assinatura

eletrônica dos membros externos; 12. Código de ética discente. Assuntos gerais.

01. No primeiro item da pauta, o coordenador professor Walter Priesnitz Filho

apresentou e agradeceu a disponibilidade das representantes discentes eleitas

pela turma 2022, Luane Nunes Trindade-titular e Renata Quevedo Viero-

suplente em contribuírem de modo mais efetivo no programa. As alunas se

colocaram à disposição para participar e contribuir com o programa. 02.

https://meet.google.com/yjd-ewso-gpe

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria

Coordenadoria de Educação Básica, Técnica e Tecnológica

Colégio Técnico Industrial de Santa Maria
Programa de Pós-Graduação em Educação Profissional e Tecnológica

2

Homologação dos testes de suficiência dos discentes Edson

Luiz Ramos, matrícula 202070551, realizado no Centro Universitário Assis

Gurgacz, em Língua Espanhola; Luane Nunes Trindade, matrícula 202270178,

realizado na Universidade LaSalle, em Língua Inglesa; Renata Hassler Lopes,

matrícula 202270181, realizado na Universidade Franciscana, em Língua

Inglesa; Fernando Menegatti, matrícula 202070141, realizado na Universidade

LaSalle, em Língua Inglesa. Todos os testes apresentados foram homologados

pelos presentes.  03. Apresentação do requerimento para dispensa da disciplina,

código DPADI810, Formação, Saberes e Necessidades da Formação Docente,

cursada como aluno especial, pela discente Renata Quevedo Viero, matrícula

202270200. Aprovada pelos presentes a dispensa da disciplina. 04. Solicitação

de prorrogação prazo de defesa da discente Yasmine Espindola Porto, matrícula

202070054, já agendada para 27/10/2022. A discente enfrenta problema familiar

grave e não terá condições de realizar a defesa no dia agendado, a professora

coorientadora Sabrina Fernandes de Castro justificou o pedido e, que juntamente

com a orientadora Professora Mariglei Severo Maraschin decidiram adiar a data

da defesa, ressaltou que o trabalho está finalizado e a banca constituída. Os

presentes aprovaram, por unanimidade, a prorrogação da defesa com prazo até

o final do semestre letivo. Professora Claudia Smaniotto Barin, alerta para que

conste no relatório da Plataforma Sucupira, este caso específico de prorrogação

por motivos de saúde, diferenciando das demais prorrogações decorrentes do

período da pandemia de Covid19, uma vez que o tempo de formação impacta

na avaliação do curso; O professor Francisco Nilton Gomes de Oliveira corrobora

com a ressalva, pois os pedidos de prorrogação precisam ter justificativas

relevantes e não se tornarem uma rotina, salvo casos de saúde. 05.  Seguindo

a pauta, foi tratado sobre a formação de grupo de trabalho para agilizar e

elaborar os dois e-books já empenhados para divulgação das pesquisas do

programa; o grupo ficou constituído pelos docentes Mariglei Severo Maraschin,

Claudemir de Quadros, Angela Isabel dos Santos Dullius, Alejandro Lezcano

Schwarzkopf e pelo discente Eno Renato Geiss. A Professora Claudia Smaniotto

Barin contribuiu ressaltando que a CAPES possui índice Qualis para os livros da

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria

Coordenadoria de Educação Básica, Técnica e Tecnológica

Colégio Técnico Industrial de Santa Maria
Programa de Pós-Graduação em Educação Profissional e Tecnológica

3

área interdisciplinar que podem pontuar para o programa, que

é importante o programa ter publicações externas e também participar de editais.

06.  Pauta referente a divulgação do processo seletivo 2022/2023, a necessidade

de divulgação e engajamento de todos no período de inscrições. Ficou

constituído grupo de trabalho que irá auxiliar na organização, divulgação e

produção de material para redes sociais: Instagran, Facebook e YouTube. O

grupo de trabalho ficou formado pela professora Angela Isabel dos Santos

Dullius com alguns bolsistas do projeto de extensão, pelos alunos Eno Renato

Geiss, Luane Nunes Trindade, e Tiago de Medeiros Prestes, que já está

orientando o planejamento com os bolsistas da assessoria do CTISM. Ficou

acertado que as reuniões serão, via Google Meet, para agilizar os trabalhos. 07.

Na pauta referente a normativa elaborada pela Comissão de Bolsas, fica

acertado o prazo até dia 27/10/2022 para leitura e contribuições e, assim fazer a

publicação do edital para seleção de bolsistas; 08.  Quanto a pauta referente ao

Credenciamento, recredenciamento e descredenciamento docente, ficou

acertado que o coordenador irá compartilhar o edital anterior e demais

documentos para que todos possam fazer suas contribuições até o dia

04/11/2022. 09. Sobre a pauta do Regimento geral da Pós-graduação, o

coordenador destaca que ficou disponível para todos os professores a leitura e

possibilidade de contribuição até o dia 30/09/2022. Informou que retornou da

PROPLAN, a versão preliminar do regimento, recomenda que todos acessem e

leiam o documento.10. Quanto ao Planejamento estratégico dos programas com

conceito 5, a Pró-reitoria de Pós-graduação e Pesquisa, solicita envio do

documento até dia 25/11/2022. O coordenador ressalta que será necessária a

participação de todos para elaboração do mesmo. A professora Claudia

Smaniotto Barin informa que temos o primeiro planejamento realizado,

disponibilizado na página do programa, e que o mesmo deverá ser utilizado para

verificar quais metas foram cumpridas e o que precisa ser ampliado. O

coordenador professor Walter Priesnitz Filho parabeniza a gestão das

coordenações anteriores pelo trabalho realizado na elevação do conceito 05 do

Programa. 11. Sobre a pauta referente a constituição das bancas, gravação das

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria

Coordenadoria de Educação Básica, Técnica e Tecnológica

Colégio Técnico Industrial de Santa Maria
Programa de Pós-Graduação em Educação Profissional e Tecnológica

4

defesas, assinatura eletrônica dos membros externos, o

coordenador alerta que consta no regimento da geral da PRPGP a necessidade

que as bancas sejam aprovadas pelo Colegiado do curso, após discussão, ficou

para combinar posteriormente, a elaboração de rotina a fim de agilizar esse

procedimento; também que todas as bancas que acontecem no formato online

devem ser gravadas e que os membros externos precisam realizar suas

assinaturas eletrônicas junto a UFSM.  12. No último item da pauta foi relatado,

pela professora Sabrina Fernandes de Castro, a situação ocorrida após defesa

de dissertação de discente da turma 2020 que realizou comentários

desprestigiando as sugestões e contribuições do membro externo da banca de

defesa, que inclusive houve a hipótese de anulação da referida banca, mas que

após diálogo entre as partes ficou acertado que a docente externa irá manter seu

parecer e, como exigência para finalização do trabalho a discente terá que acatar

todas as contribuições e correções de acordo com parecer. Nos assuntos gerais:

Solicitação do Conselho Diretor do CTISM para indicação de representante

discente do programa. Os discentes Eno Renato Geiss, matrícula 202070191 e

Renata Quevedo Viero, matrícula 202270200, titular e suplente respectivamente,

se colocaram à disposição para participar no Conselho diretor do CTISM, os

presentes aprovaram a representação. Nada mais havendo a tratar, lavrei a

presente que foi aprovada pelos presentes.

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA_PPGEPT_COL_2022_54.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.123851/2022-96
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

MELINA DE AZEVEDO MELLO (PROFESSOR ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO)
25.04.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENSINO - DE

24/10/2022 17:32:18

ANGELA ISABEL DOS SANTOS DULLIUS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
02.31.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA - DSTC

24/10/2022 17:32:39

CLAUDEMIR DE QUADROS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
05.21.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR - DADE

24/10/2022 17:32:55

SABRINA FERNANDES DE CASTRO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
05.24.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE EDUCACAO ESPECIAL - DEDE

24/10/2022 17:37:34

WALTER PRIESNITZ FILHO (Coordenador(a) de Curso)
25.04.40.00.0.0 - CURSO MESTRADO ACADÊMICO EM EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA -
CMAEPT

24/10/2022 17:49:08

CLAUDIA SMANIOTTO BARIN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
02.35.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE QUÍMICA - DQMC

24/10/2022 17:55:47

FRANCISCO NILTON GOMES DE OLIVEIRA (PESSOAL VOLUNTÁRIO)
25.04.40.00.0.0 - CURSO MESTRADO ACADÊMICO EM EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA -
CMAEPT

25/10/2022 03:50:28

MARCELO FREITAS DA SILVA (PROFESSOR ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO)
01.17.00.00.0.0 - COORDENADORIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA, TÉCNICA E TECNOLÓGICA - CEBTT

25/10/2022 07:53:37

RICARDO MACHADO ELLENSOHN (DOCENTE DE OUTRA IES)
25.04.40.00.0.0 - CURSO MESTRADO ACADÊMICO EM EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA -
CMAEPT

25/10/2022 08:37:45

ROGERIO CORREA TURCHETTI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
25.04.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENSINO - DE

25/10/2022 09:32:01

ENO RENATO GEISS (Aluno de Pós-Graduação)
25.04.40.01.0.0 - Educação Profissional e Tecnológica - Mestrado Acadêmico - 42002010158M1

25/10/2022 11:11:42

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA_PPGEPT_COL_2022_54.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.123851/2022-96
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

ALEJANDRO JAVIER LEZCANO SCHWARZKOPF (PROFESSOR ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E
TECNOLÓGICO)
26.04.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENSINO - DE-POLI

26/10/2022 19:48:32

Código Verificador: 2032385

Código CRC: 623fbf03

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2032385&crc=623fbf03
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2032385&crc=623fbf03
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2032385&crc=623fbf03